
 
 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona - Via Italia, 151 – 21050 Marnate (VA)  

Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail:segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sito web: www.aziendaspecialemedioolona.it  

  

 

 

Determinazione n.25 del 08.07.2019    

 

Oggetto: appalto per la gestione per la gestione di servizi educativi e di assistenza scolastica dell’ambito 

di Castellanza – nomina commissione giudicatrice 

  

Premesso che: 

 

• Con deliberazione relativa al punto n. 2 del verbale del Cda n. 3 del 08/02/2019, si approvava 

integralmente il testo della convenzione di adesione alla Stazione Unica Appaltante (SUA) della 

Provincia di Varese, istituita con delibera del Consiglio Provinciale n. 30 del 29/06/2015, con facoltà 

di delega alla stessa delle funzioni di stazione appaltante per la gestione delle gare, sottoscritta 

dalle parti in data 28/02/2019;  

 

• Con determinazione del Cda n. 5 del 20/03/2019 il Cda dell'Azienda decideva: 

1) di dare mandato al Direttore di procedere con l'espletamento delle procedure necessarie per la 

gara d'appalto; 

2) di approvare la tipologia di procedura di affidamento, il criterio di valutazione dell'offerta 

tecnica e dell'offerta economica, che prevede per il 70% l'applicazione dei criteri identificati dal 

tavolo tecnico e indicati all'interno del file Criteri e pesi, e per il 30% il criterio dell'offerta 

economicamente vantaggiosa nella versione del miglior prezzo e non del massimo sconto; 

3) di approvare il valore complessivo dell'appalto che, al netto dell'iva ammonta a 5.036.802,35 € 

comprensivo degli oneri indeducibili per la sicurezza che ammontano a € 3.000; 

4) autorizzare l'Azienda ad approvare il preventivo di spesa formulato dalla SUA per il livello di 

delega 1 per la base d'asta di cui al punto 3  

 

• Con determinazione n. 14 del 24/05/2019 si è provveduto ad indire gara di appalto a procedura 

aperta (ai sensi dell'articolo 60 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50) con il criterio di aggiudicazione 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 comma 2 del Decreto Legislativo 

18 aprile 2016 n. 50 nel rispetto dei parametri che sono riportati nella documentazione di gara da 

valutare da apposita commissione di gara e giudicatrice; 

 

Visto che, in virtù della delega conferitole da parte dell’Azienda, la S.U.A. della Provincia di Varese ha 

attivato, tramite la piattaforma Sintel di Arca Regione Lombardia, la procedura aperta per l'affidamento del 

servizio in oggetto; 

Rilevato che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data  03/07/2019; 

 

Visti gli articoli 77 comma 1 e 78 (albo dei componenti di commissioni giudicatrici) del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i.: 

 

CITTA' DI CASTELLANZA (c_c139) - Codice AOO: Cast4 - Reg. nr.0018105/2019 del 12/07/2019

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 
 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona - Via Italia, 151 – 21050 Marnate (VA)  

Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail:segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sito web: www.aziendaspecialemedioolona.it  

  

 

 

Atteso: 

che l'art. 216 comma 12 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. deroga l'applicazione dei sopra citati disposti normativi 

fino all'adozione dell'albo de quo; 

che l'Anac con comunicato del 10/04/2019 ha disposto il rinvio fino al 14/07/2019, della piena operatività 

dell'Albo dei commissari e del superamento del summenzionato periodo transitorio; 

che pertanto la commissione giudicatrice continua ad essere nominata, fino alla piena operatività dell'albo 

nazionale dei commissari, dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del 

soggetto affidatario del contratto; 

 

Considerato che sono stati individuati i seguenti commissari esterni: 

Dott. Francesco Reina, Resp. Servizi alla Persona del Comune di Corbetta – componente esperto e 

Presidente; 

Dott.ssa Roberta Ramella, Responsabile del Settore Istruzione Cultura e Sport del Comune di Castellanza - 

Componente esperto; 

Dott.ssa Clelia Mazzone, Responsabile del Settore Socio-Culturale del Comune di Fagnano Olona - 

Componente esperto; 

Dott.ssa Rosina Stissi, Responsabile dei Servizi Sociali e Attività Educative del Comune di Gorla Minore - 

componente esperto 

Dott.ssa Ilaria Comerio, Assistente Sociale dell’Azienda Area Minori – componente esperto; 

 

Ritenuto di procedere alla costituzione ed alla nomina della Commissione giudicatrice, con l'individuazione 

di cinque componenti esterni di comprovata esperienza professionale - così come si evince dai curricula 

depositati agli atti - che siano in grado di svolgere l'incarico con adeguate e specifiche competenze 

tecniche; 

 

Atteso che in capo ai nominativi dei commissari non vige alcuna incompatibilità ex art. 77 comma 5 e 6 del 

Codice come si evince dalla dichiarazione autocertificata dai diretti interessati; 

 

Atteso che in ottemperanza al disposto di cui all'art. 29 del Codice dei contratti i rispettivi curricula saranno 

pubblicati sul portale dell'Amministrazione Trasparente dell’Azienda; 

 

Dato atto che in mancanza di un regolamento aziendale che definisca a priori i criteri per la determinazione 

dei compensi dei commissari di gara, si è provveduto ad una definizione degli stessi tenendo conto del 

grado di complessità dell'appalto in oggetto desunto dai seguenti parametri: 

- l'appalto si configura sopra soglia ai sensi dell'articolo 36 del D. Lgs. n. 50/2016: l'ammontare presuntivo 

del valore dell'appalto, stimato per tutto il periodo di durata comprensivo del ricorso al rinnovo e 

all'eventuale proroga, è pari ad 5.033.802,35 € (IVA e costi inferenziali della sicurezza esclusi); 

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 
 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona - Via Italia, 151 – 21050 Marnate (VA)  

Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail:segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sito web: www.aziendaspecialemedioolona.it  

  

 

 

- l'appalto si configura quale una procedura di gara aperta (ai sensi dell'articolo 60 del D. Lgs. 18 aprile 2016 

n. 50) con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 

comma 2 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 

- la molteplicità e la specificità dei criteri e delle modalità di valutazione delle offerte tecniche previsti nella 

documentazione di gara presuppone un grado di complessità elevato nella valutazione dei progetti tecnici e 

nella conseguente assegnazione dei punteggi; 

 

Ritenuto: 

di prevedere a favore del Dott. Francesco Reina, quale componente esperto e Presidente un compenso di € 

400,00 (Euro quattrocento) da intendersi al lordo di imposte, tasse e contributi; 

di prevedere a favore della Dott.ssa Roberta Ramella, quale componente esperto un compenso di € 300,00 

(Euro trecento) da intendersi al lordo di imposte, tasse e contributi; 

di prevedere a favore della Dott.ssa Clelia Mazzone, quale componente esperto un compenso di € 300,00 

(Euro trecento) da intendersi al lordo di imposte, tasse e contributi; 

di prevedere a favore della Dott.ssa Rosina Stissi, quale componente esperto un compenso di € 300,00 

(Euro trecento) da intendersi al lordo di imposte, tasse e contributi; 

 

             

RICHIAMATI: 

- il verbale del Cda n. 6 del 03/05/2019, con cui il Piano Programma 2019 è stato approvato ed 

inviato all’Assemblea dei Soci per approvazione; 

- il verbale dell’Assemblea dei Soci n. 5 del 15/05/2019 in cui è stato approvato il Piano programma 

2019; 

 

Visto il verbale dell’Assemblea dei Soci n. 7 del 2 Ottobre 2018 con il quale lo scrivente è stato nominato 

Direttore dell’Azienda; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 

 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo 18 

agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Attestata l'inesistenza delle posizioni di conflitto, anche potenziale di cui all'art. 6 Bis della Legge n. 

241/1990 e s.m.i. - come introdotto dal comma 41 della Legge anticorruzione n. 190/2012 - e ai sensi del 

Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Fagnano Olona, Gorla Minore, Castellanza e 

Corbetta e dell’Azienda; 

 

Ritenuta la necessaria regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis del D. 

Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 
 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona - Via Italia, 151 – 21050 Marnate (VA)  

Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail:segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sito web: www.aziendaspecialemedioolona.it  

  

 

 

 

Ritenuta ed accertata la compatibilità della spesa in base alle previsioni del Piano Programma 2019; 

 

Visto il Regolamento della Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) della Provincia di Varese approvato con 

deliberazione di Consiglio Provinciale n. 30 del 29 giugno 2015; 

 

Visti gli artt. 107 e 151 e 183 del Tuel D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.: 

 

Il Direttore 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare quanto esposto in premessa e di ritenerlo parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di nominare e costituire ex art. 77 comma i del D. Lgs. 50/2016, con deroga espressa dell'art. 216 comma 

12, la Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche pervenute entro il 

termine stabilito dal disciplinare di appalto, relative alla procedura per l' affidamento del servizio in oggetto 

nei sotto indicati membri: 

 

Dott. Francesco Reina, Resp. Servizi alla Persona del Comune di Corbetta – componente esperto e 

Presidente; 

Dott.ssa Roberta Ramella, Responsabile del Settore Istruzione Cultura e Sport del Comune di Castellanza - 

Componente esperto; 

Dott.ssa Clelia Mazzone, Responsabile del Settore Socio-Culturale del Comune di Fagnano Olona - 

Componente esperto; 

Dott.ssa Rosina Stissi, Responsabile dei Servizi Sociali e Attività Educative del Comune di Gorla Minore - 

componente esperto 

Dott.ssa Ilaria Comerio, Assistente Sociale dell’Azienda Area Minori – componente esperto; 

 

3) di prevedere, con riferimento ai compensi dei commissari esterni di gara i seguenti compensi da 

intendersi al lordo di imposte, tasse e contributi:   

 

a favore del Dott. Francesco Reina, quale componente esperto e Presidente un compenso di € 400,00 (Euro 

quattrocento) da intendersi al lordo di imposte, tasse e contributi; 

a favore della Dott.ssa Roberta Ramella, quale componente esperto un compenso di € 300,00 (Euro 

trecento) da intendersi al lordo di imposte, tasse e contributi; 

a favore della Dott.ssa Clelia Mazzone, quale componente esperto un compenso di € 300,00 (Euro 

trecento) da intendersi al lordo di imposte, tasse e contributi; 

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 
 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona - Via Italia, 151 – 21050 Marnate (VA)  

Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail:segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sito web: www.aziendaspecialemedioolona.it  

  

 

 

a favore della Dott.ssa Rosina Stissi, quale componente esperto un compenso di € 300,00 (Euro trecento) 

da intendersi al lordo di imposte, tasse e contributi; 

    

4) di imputare la spesa complessiva di € 1.300,00 alla voce “spese per gare e concorsi” del bilancio di 

previsione 2019; 

 

5) di dare atto che l'obbligazione diventerà esigibile entro l'anno 2019; 

 

6) di dare atto che con riferimento al procedimento di che trattasi il Responsabile Unico del Procedimento 

ai sensi dell'art.31 del D. Lgs. n. 50/2016 è il Dott. Luca Secchi e che non sussistono conflitti di interesse 

anche solo potenziale che impongono l'astensione. 

 

7) di pubblicare il presente provvedimento nonché i curricula personali dei commissari in ottemperanza al 

disposto di cui all'art. 29 del D. Lgs. 50/2016 in "Amministrazione Trasparente 

 

8)  di attestare la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis del D. Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i.; 

 

9)  di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata sul sito istituzionale dell'Azienda Speciale 

Consortile Medio Olona Servizi alla Persona per 15 giorni consecutivi; 

 

10) di trasmettere copia della presente ai Comuni dell'Ambito per la pubblicazione sui rispettivi siti 

istituzionali 

 

 

  
 

Marnate, 08.07.2019  

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/

